
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  33   Del  28-09-2019

Oggetto: APPROVAZIONE AUMENTO QUOTE DI PARTECIPAZIONE SOCIETA'
"ACQUA PUBBLICA SABINA"

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di settembre alle ore 11:15, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio  Comunale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti del Consiglio  Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO P NASPONI FRANCESCO P

DI BIAGIO MAURO P CELLI MAURIZIO GENNARO A

LUPI FABIO P CELLI GIUSEPPE P

CASCIOLI GIANLUCA P FOFFI CESARE P

CELLI DOMENICO P D'ORAZI LUCA A

CONFALONE SILVIA P

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.
Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal

Segretario Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



Premesso  che sulla proposta di deliberazione hanno  espresso  il parere favorevole di
cui all'art. 49 del T.U. 267/00:

Parere favorevole di sola regolarita' tecnica1)
Il responsabile del servizio

              F.to  Salvati Emiliano

      2) Parere favorevole di sola regolarita' contabile
            IL Responsabile del servizio
              F.to Sabrina Cesari

Relaziona il Sindaco. Seguono alcuni interventi.

Cons. Giuseppe Celli: “non metto in discussione l’aumento di capitale, ma mi
pongo problemi sulla futura gestione del S.I.I. c’è un problema d’ interferenza d’ambito
e dobbiamo capire come verranno utilizzati i fondi del ristoro da A.T.O. 3; chi
effettuerà il controllo sulla gestione? Occorre verificare gli interventi sulle
infrastrutture, ho qualche perplessità perché da 33 quote passano a 275 quote?

Sindaco: “c’è un verbale del C.D.A. di marzo 2019 che ha stabilito l’aumento di
capitale in sede di conferenza dei Sindaci dell’A.T.O 3  è stato deciso l’utilizzo del
ristoro da A.T.O. 2 a A.T.O 3  il Comune è socio di A.P.S. ma ha ancora la gestione in
proprio del S.I.I.”

Cons. Giuseppe Celli: “La grande battaglia da fare è quella dell’utilizzo del
ristoro per l’interferenza d’ambito per are investimenti sulle infrastrutture; la tariffa
merita attenzione particolare, per pagare tutti equamente, senza disparità. Esprimo
perplessita’ non sull’aumento di capitale ma sul controllo da parte del Comune.

Sindaco “nel territorio di Micigliano parte delle condutture sono state sostituite
negli ultimi anni; sarà necessario il rifacimento delle adduzioni”.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO lo Statuto della società Acqua Pubblica Sabina Sp.A.  n° 14656/8995 di
repertorio;

ATTESO che questo Comune detiene una partecipazione societaria di Acqua
Pubblica Sabina S.p.A. pari attualmente a n. 33 azioni del valore nominale di € 1,00 per
un valore complessivo di €33,00  giusto atto notarile Rep. n. 12576/7457 del 15
settembre 2015.

VISTA la nota inviata in data 02 aprile 2019 dalla Soc. Acqua Pubblica Sabina
S.p.A., che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale, con la quale,

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 33 Del. .28-09-2019 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



per il tramite del Presidente del Consiglio di Amministrazione, è stato comunicato via
PEC a tutti soci, che nella seduta del 4 marzo 2019 il Consiglio di Amministrazione
della Società, in virtù della delega conferita, ha deliberato, di aumentare a pagamento il
capitale sociale dagli attuali Euro 51.822,00 ad Euro 500.000,00 con clausola di
scindibilità, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2439 secondo comma del codice civile,
mediante emissione di numero 448.178 azioni, del valore nominale di Euro 1 ciascuna,
da offrire in opzione ai soci ai sensi di legge;

VISTO il verbale dell’Assemblea dei Soci  di A.P.S. SpA. in data 14.11.2017;

VISTO l’atto notarile rep. N. 15741, raccolta 9800 verbale del Consiglio di
Amministrazione di A.P.S. SpA del 04.03.2019 avente ad oggetto  l’aumento del capitale
sociale da € 51.822,00 ad € 500.000,00, con clausola di scindibilità, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 2439, 2° comma, del codice civile;

ATTESO che nella suddetta nota Acqua Pubblica Sabina S.p.A. ha comunicato,
altresì, che i Soci potranno esercitare il diritto di opzione sulle nuove azioni in
emissione loro riservate fino al 30/09/2019; l’esercizio del diritto di opzione dovrà
avvenire mediante comunicazione ufficiale ed il versamento del 25% del nuovo capitale
sottoscritto contemporaneamente alla sottoscrizione, l’ulteriore 75% entro il
31/07/2020;

VISTA, altresì, la nota acquisita al protocollo comunale n° 979 in data 03.06.2019
con la quale A.P.S. S.p.A. sollecita i soci all’adozione degli atti di competenza entro il
termine del 30.09.2019, ricordando che alla copertura delle quote si farà fronte
integralmente mediante l’avanzo di gestione di ATO3 e che, pertanto, l’aumento di
capitale non comporterà alcun ulteriore onere a carico dei Comuni soci;

RITENUTO opportuno esercitare il diritto di opzione sottoscrivendo n. 275
azioni di nuova emissione di Acqua Pubblica Sabina S.p.A. per un importo di € 275.00;

DATO atto che i conseguenti oneri finanziari sono coperti con l’utilizzazione
l'avanzo di gestione dell’ATO3 Lazio Centrale Rieti, così come deliberato in data 6
ottobre 2017 dalla Conferenza dei Sindaci e dei Presidenti dell'ATO3;

VISTO il parere del Revisore dei Conti  del 20/09/2019

VISTO il Bilancio di Previsione 2019/2021;

VISTO il D.Lgs. 267/00;

VISTO l’art. 2361 del codice civile;

Con voti unanimi favorevoli

D E L I B E R A

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1)
di autorizzare, per le ragioni esposte in premessa, sin da ora l’esercizio del diritto2)
di opzione riservato agli azionisti e conseguentemente la sottoscrizione da parte
di questo Comune di  Micigliano  di n  275   azioni di nuova emissione di Acqua
Pubblica Sabina S.p.A. per un importo di € 275,00;

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 33 Del. .28-09-2019 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



di dare atto, per le ragioni esposte in premessa, che al versamento della somma di3)
€ 275,00   provvederà, entro il 30/09/2019, l’ATO3 Lazio Centrale Rieti in forza
della Giusta Decisione della Conferenza dei Sindaci e dei Presidenti del 06
ottobre 2017;
di dare mandato al Settore Economico Finanziario, di dare attuazione al presente4)
deliberato;
successivamente con votazione separata voti validamente resi ed accertati nei5)
modi e forme di legge, dichiara il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi
dell'art.134 del D.Lgs N°267 del 18.08.2000.

Di dare atto che sono stati acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del T.U. 267/2000;

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U. 267/2000;

Con voti

Unanimi favorevoli

                              D E L I B E R A

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 33 Del. .28-09-2019 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



CERTIFICO

Che la presente copia, da me collezionata, formata da n.               fogli, è conforme alla deliberazione originale
emessa da questo ufficio

Micigliano lì                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE

Il Segretario Comunale

EFFICACIA
 Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo

____________________

Il Segretario Comunale

 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


  /  /

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per quindici giorni

consecutivi e viene inviata a:

Euro 0

Impegno n.

Ex Cap.

VISTO di regolarita’ Contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000;

Impegno

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Sabrina Cesari

 Addi’

COPERTURA FINANZIARIA

Il Presente Verbale viene così sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to EMILIANO SALVATI

Registro Albo Pretorio n.

 Addi’   /  /f.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

 Addi’   /  /f.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 33 Del. .28-09-2019 Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



Dott.ssa RAFFAELA
SILVESTRINI

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 33 Del. .28-09-2019 Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO


